GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 - FONE 255-20-44 - CEP 01045-903

FAX Nº 231-1518

PROCESSO CEE Nº  : 393/93 - Reautuado em 1º-10-93
INTERESSADO      : João Paulo Araújo
ASSUNTO : Convalidação de atos docentes - Escola de

Engenharia de Piracicaba
RELATOR : Cons. Afonso  Celso Fraga Sampaio Amaral
PARECER CEE Nº     1049/93  - CETG -   APROVADO EM 15-12-93

CONSELHO PLENO

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO

A direção da Escola de Engenharia de

Piracicaba encaminhou a este Conselho, Ofício nº 108/93,

solicitando autorização a fim de que o Prof. João Paulo Araújo

lecionasse Educação Física nessa instituição, até o retorno do

Prof. Licínio Antônio Huffenbaecher, responsável por essa

disciplina, em afastamento por licença médica, até 30-09-93. O

interessado, indicado em 25-05-93, obteve, deste Conselho, o

Parecer CEE nº 522/93, negando-lhe autorização para ministrar a

referida disciplina, por não atender as exigências da Deliberação

CEE nº 05/90, e convalidando os atos escolares por ele praticados

até o final do 1º semestre do corrente ano letivo.

1.2 APRECIAÇÃO

Conforme comprovante anexado aos autos, o

interessado vinculou-se, como aluno extraordinário, no 2º semestre

de 1993, ao Programa de Mestrado em Educação (área de concentração

em Educação Motora) promovido pela Universidade Metodista de

Piracicaba, fato que justifica a convalidação dos atos escolares

por ele praticados ate 30-09-93, data do término do afastamento do

Professor a quem substituía.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO CEE Nº 393/93 PARECER CEE Nº 1049/93

2. CONCLUSÃO

À vista do exposto, convalidam-se os atos

escolares praticados por João Paulo Araújo, no período em que

respondeu pela disciplina Educação Física na Escola de

Engenharia de Piracicaba.

         São Paulo, 22 de outubro de 1993.

a) Cons. Afonso Celso Fraga Sampaio Amaral
        Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU adota,

como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Afonso Celso Fraga

Sampaio Amaral, Benedito Olegário Resende Nogueira de Sá, Celso de

Rui Beisiegel, Eduardo Storópoli, João Cardoso Palma Filho, Mário

Ney Ribeiro Daher, Nicolau Tortamano e Roberto Morteira.

   Sala das Sessões, em 1º de dezembro de

1993.

   a) Cons. Nicolau Tortamano

             Vice-Presidente

                    no exercício da Presidência - CETG

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO CEE Nº 393/93 PARECER CEE Nº 1049/93

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por

unanimidade, a decisão da Câmara do Ensino do Terceiro Grau, nos

termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale” em 15 de dezembro de

1993.

a) Cons. JOSÉ MÁRIO PIRES AZANHA

Presidente

   Publicado no D.O.E. em 18/12/93  Seção I  Página 16/17/18.